
Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (Ko 3) Utlåtande N:o 11. 1

Jf:o 11.

Ank, till Riksd. kansli den 13 mars 1903, kl. 3 e. m.

Andra kammarens 3:dje tillfälliga utskotts utlåtande n:o 11, 
i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungi. Ma):t 
angående förbud att vid jakt använda mausergevär m. m.

I en inom Andra Kammaren väckt och till utskottet remitterad mo
tion, n:o 39, har herr Ollas A. Ericsson i Ofvanmyra hemställt, »att Riks
dagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhåller, det Kungl. Maj:t täcktes 
låta utarbeta förslag till lagar dels angående förbud att använda mauser
gevär vid jakt och dels angående särskildt straff för begången oförsiktig- 
het vid målskjutningar, samt om möjligt till nästa Riksdag framlägga 
desamma till Riksdagens behandling».

Till stöd för denna hemställan har motionären anfört följande:
»Till följd af en i min hemort nyligen timad olyckshändelse har all

männa uppmärksamheten, åtminstone där i trakten, blifvit fäst å vådan 
af att jägarne börja begagna sig af mausergevären vid jakt.

Under den gångna senhösten blef nämligen en hemmansägare ute 
på sin åker genomborrad i underlifvet af en mauserkula, och det var 
därvid endast en lycklig slump, att icke hans medföljande son och med- 
hafda häst samt en å den invid liggande allmänna landsvägen förbi
passerande kvinna fingo dela samma öde. Kulan i fråga kom troligen 
ifrån ett skott, riktadt mot några orrar, som sutto i träden invid en 
annan by, och hade, då den träffade mannen i fråga, passerat en sträcka 
af omkring två kilometer. Förutom denna händelse har man hört om- 
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talas, hurusom än den ene och än den andre varit nära däran att träffas 
af en förbisusande kula.

De förträffliga egenskaperna hos mausergeväret, såsom dess långt 
bestrykande kulbana och dess kulors förmåga att på långa håll tränga 
igenom föremål, kunna således blifva ganska ödesdigra, därest dessa 
gevär få användas vid jakt.

Enahanda olyckor kunna äfven inträffa vid företagna enskilda mål
skjutningar med dessa gevär; man begagnar därvid vanligtvis någon dörr 
eller en vägg i någon foderlada ute på det öppna fältet såsom skottafla, och 
det har visat sig, att det är en småsak för mauserkulorna att borra sig 
igenom dessa föremål och fortsätta sin, väg långa sträckor. Man anar 
ej, hvilken förmåga dessa kulor hafva att genomtränga föremål. Det är 
således nödvändigt, att något göres för att försiktighet må vinnas vid 
begagnandet af dessa skjutvapen. Om så ej sker, kan bland annat 
befaras, att en stark ovilja mot spridandet af dessa gevär kommer att 
uppstå bland den stora allmänheten, ty ju mera mausergevären blifva 
spridda, ju mera lära desamma komma att användas, särskildt som jakt
gevär, och som följd däraf allt flera olyckor af ofvanbeskrifna art komma 
att inträffa.

Härvid torde äfven böra erinras om att jaktvården i betydlig grad 
kommer att lida men af dessa gevärs användning vid jakt.

Såväl för att skydda den allmänna säkerheten som äfven för jakt
vårdens intressen torde således ett förbud för mausergevärens användning 
vid jakt, äfvensom ett särskildt straff för begången oförsiktighet vid en
skilda målskjutningar böra stadgas.

Förbudet att använda mausergevären vid jakt torde lämpligast böra 
införas i den påtänkta jaktlagen.»
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De af motionären framhållna förträffliga ballistiska egenskaperna hos 
de s. k. mausergevären, såsom deras längre och flackare kulbana samt 
större genomträngningsförmåga, hafva, såsom synes af den vid utskottets 
betänkande fogade skrifvelse från verkställande utskottet inom central
styrelsen för Sveriges frivilliga skytteföreningar, under de senaste åren fram
kallat en afsevärd spridning af dylika gevär för skytteföreningars behof. 
Under loppet af åren 1900—1902 hafva sålunda till dessa föreningar och 
enskilda föreningsmedlemmar af staten försålts 7,595 gevär af mausertypen.
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Det växande intresset för skytterörelsen och den kraftiga medverkan 
densamma röner från statens sida kommer helt säkert att medföra en 
ytterligare spridning af dylika gevär bland nämnda föreningar och en
skilde.

Det antagande ligger därför nära till hands, att, såsom motionären för
menar, mausergevären med en sådan spridning skulle kunna blifva i vid
sträcktare grad använda för andra ändamål än till skytterörelsen och för
svarsändamål, nämligen vid jakt och därigenom vålla de af motionären 
framhållna olägenheter och faror.

Det torde emellertid därvid till en början böra erinras, att vid jakt 
i allmänhet endast begagnas hagelbössa och att endast undantagsvis kul
gevär komma till användning, såsom vid jakt efter älg och andra hög
djur, vid visst slags fågeljakt äfvensom efter åtskilliga skadliga rofdjur 
samt slutligen säl. Emellertid torde åtskilliga omständigheter tala för att 
äfven vid sådana jakter mausergevären icke finna någon vidsträcktare an
vändning. Dessa gevär betinga nämligen ett ojämförligt dyrare pris än 
andra vid dylik jakt användbara gevär, bland hvilka remingtongevär kunna 
erhållas för ett pris af ända till åtta kronor stycket, under det att mauser
gevären för närvarande kosta femtio kronor stycket. Den dyrare ammu
nition, som erfordras för mausergevären, samt den högre aktsamhet och 
varsamhet, som dessa gevärs ömtålighet och högre värde torde medföra, 
få väl också anses komma att motverka missbruket af dessa gevär.

För öfrigt må anmärkas, att, om än i undantagsfall mausergevär komme 
att användas vid jakt och därvid fara för människolif kan uppstå, så
dan fara icke vore undanröjd genom ett förbud för mausergevärens an
vändning vid jakt, enär utom mausergevär andra långskjutande gevär 
finnas, hvilkas användning för nämnda ändamål kan medföra enahanda 
fara som mausergevär.

Ur jaktvårdssynpunkt torde, såsom jämväl motionären framhållit, nu 
ifrågasatta förbudet hafva sin rätta plats i en tidsenlig jaktlag med bestäm
melser, som på ett effektivt sätt underlätta sträfvandena att hindra såväl 
oloflig som äfven annan planlös och förödande jakt, hvilken, okynnes- 
mässigt bedrifven, kan innebära fara för människolif, hurudana gevär där
vid än användas.

Då emellertid något förslag om en dylik jaktlag icke föreligger, har 
utskottet, som väl funnit motionärens framställning uti ifrågavarande af
seende synnerligen beaktansvärd, dock icke ansett sig för närvarande böra 
tillstyrka bifall till en framställning i motionens syfte.
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Hvad därefter vidkommer motionärens hemställan angående stadgande 
af särskildt straff för begången oförsiktighet vid målskjutningar, kan ut
skottet icke dela motionärens åsikt om behofvet af särskilda straffbestäm
melser i detta afseende, då de i allmänna strafflagen förekommande stad- 
ganden om ansvar för vållande till annans död eller till kroppsskada, 
hvilka innehålla straffbestämmelser af ända till 2 års straffarbete, synas 
utskottet för ändamålet fullt tillräckliga.

På grund af hvad ofvan anförts, får utskottet hemställa,

att förevarande motion icke må till någon kam
marens åtgärd föranleda.

Stockholm den 12 mars 1903.
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På utskottets vägnar: 

G. KRONLUND.



Andra Kammarens Tillfälliga TJtskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 11. 5

Bilaga.

Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Landtförsvarsdepartementet.

Sedan herr statsrådet i skrifvelse af den 16 dennes anmodat verk
ställande utskottet i centralstyrelsen för Sveriges frivilliga skytteföreningar 
att afgifva yttrande öfver en från ordföranden i Riksdagens Andra Kam
mares tredje tillfälliga utskott ankommen skrifvelse i anledning af en 
inom kammaren väckt motion, n:r 89, angående förbud att vid jakt an
vända mausergevär, får verkställande utskottet, med återställande af remiss
handlingarna, vördsamt meddela:

att, såsom äfven framgår af Kungl. Maj:ts nådiga proposition till 
innevarande års riksdag, fjärde hufvudtiteln sid. 77, med utgången af år 
1902 tillsammans 7,595 st. 6,5 mm. gevär m/96 (s. k. mausergevär) blif
va till skytteföreningar eller skytteföreningsmedlemmar försålda, och att 
dessa gevär sålunda äro föreningarnas eller föreningsmedlemmarnes enskilda 
tillhörighet;

att det pris, till hvilket mausergevären numera utan bajonett och 
balja säljas, är af arméförvaltningen enligt taxa bestämdt till 50 kronor 
pr st.;

att, såvidt det är verkställande utskottet kändt, de mausergevär, som 
tillhöra skytteföreningarna, användas endast vid målskjutningsöfningar 
inom skytteföreningarna, men att utskottet icke kan yttra sig, huru för
hållandet är i fråga om användningen af de mausergevär, som tillhöra 
enskilda skytteföreningsmedlemmar;

att de skjutningar, som utföras inom de frivilliga skytteföreningarna, 
och för hvilka understöd af statsmedel utgå, försiggå under betryggande 
förhållanden, och att å de frivilliga skytteföreningarnas målskjutningsbanor, 
som anlagts med understöd af statsmedel, för skjutning erforderliga sä
kerhetsanordningar äro vidtagna; samt
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att, savidt det är utskottet kändt, mausergevären hafva större och 
flackare kulbana samt större genomträngningsförmåga än andra i handeln 
förekommande gevär, särskildt sådana, som äro afsedda för jaktändamål, 
men att förstörelsekraften hos gevär med större kaliber än våra mauser- 
gevär, under vissa förhållanden (inom de kortare afstånden), kan sägas 
vara större.

Hvad angår spörsmålet, huruvida mausergevären kunna antagas på 
grund af prisbillighet eller dylikt vinna någon större användning bland 
allmänheten såsom jaktgevär framför andra sådana, kan utskottet af lätt 
insedda skäl därpå icke afgifva något svar, men utskottet får i detta 
sammanhang vördsamt meddela, att gevären på grund af sina skjutegen
skaper äro mycket eftersökta inom skytteföreningarna, hvilket framgår 
äfven däraf, att under åren 1900—1902 försålts, såsom ofvan angifvits, 
tillsammans 7,595 gevär, däraf 2,004 under år 1900, 1,698 under år 
1901 och 3,893 under år 1902, och detta trots att priset per gevär, från- 
räknadt emballerings- m. fl. kostnader, under större delen af denna tids
period utgjort 52 kronor, hvilket sedan midten af år 1902 nedsatts till 
50 kronor.

Slutligen får utskottet vördsamt anföra, att ur det frivilliga skytte- 
väsendets synpunkt ingenting synes vara att erinra mot inskränkning af 
mausergevärens användning för andra ändamål än dem, som stå i sam
band med skjutöfningars (skolskjutningars och fältskjutningars bedrifvande 
inom de frivilliga skytteföreningarna. För den händelse att — såsom 
önskvärdt är — mausergevär komma att tillhandahållas skytteföreningarna 
såsom lån från statens gevärsförråd, torde det ligga i sakens natur, att 
sådana fördskrifter komma att utfärdas, att gevären i fråga må användas 
endast för utbildningen i skjutning inom nämnda föreningar.

Stockholm den 18 februari 1903.

Lars Tingsten.
Ordförande i verkställande utskottet inom Centralstyrelsen för 

Sveriges frivilliga skytteföreningar.
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Vilhelm Wahlquist.
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